<sup>46</sup> Luc. II, 14. <sup>47</sup> Luc. XIX, 38. <sup>48</sup> Isa. XXVI, 12. <sup>49</sup> Psal. XCV, 7. <sup>50</sup> Psal. XCVI, 8. <sup>51</sup> Psal. XCV, 41.

repente, cum cernerent eum cum corpore, qui nunquam eum viderant, ob incorpoream ejus naturam, intellectuales nimirum virtutes, inusitatum ascensus modum admiratæ, ambigebant invicem, dicentes : Quis est iste qui, corporeus cum sit, in locis adest incorporeis? Sed et illud mirandum est, quo pacto regiæ Virtutes interrogent : Quis est iste qui venit, cum in infera ejus nativitate clamarent ac cecinerint : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas <sup>46</sup>, » a quibus certe præclare edocti erant Hebræorum theologici pueri, hodie dicentes : « Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini ; pax in cælo, et gloria in excelsis ; » sic enim Lucas habet <sup>47</sup>. Et videre erat in Sion cælestia ac terrena resonare invicem ac resalutare. Superi dicunt : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax. » Inferi respondent : « Pax in cælo, et gloria in altissimis. » Angeli, In terra pax, dixerunt ; homines, Pax in cælo, clamant ; quam ob causam ? quoniam astat qui omnibus clamat : « Pax vobis ; » de quo propheta precabatur dicens : « Domine Deus noster, pacem da nobis <sup>48</sup>, » hoc est, Filium tuum primogenitum mitte, ut per ipsum reconciliare nobiscum, videns nostram naturam unitam tibi per ipsum. Quam pacem cum cernerent chori cælestium, clamabant, « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, » sive Dei cum hostibus perfecta reconciliatio, quam cum pueri quoque didicissent, clamabant : « Hosanna, pax <sup>49</sup> in cælo, et gloria in altissimis. » Nam quæ olim erant inimica, nunc facta sunt fraterna : unam cælestia et terrena Christo cælesti et terreno divinitatis confessionem offerentia et adorationem. Unde superi admonent inferos ut ei divinitatis confessionem offerant : « Adorent eum omnes familiæ gentium <sup>50</sup>. » Inferi superis reponunt : « Adorent eum omnes angeli Dei <sup>51</sup>. » David utrisque clamat : « Latentur cæli, et exsultet terra <sup>52</sup>. » Pueri respondebant : « Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini. » Quibuscum nos quoque cantemus, et festum celebremus hodie, non pompose, sed divine : non solum manu, sed etiam anima ramos palmarum tenentes, et hanc supra nos dealbantes, omnem ex ipsa veteris et pellicæ togæ mortalitatem exuamus, omni fastu et superbia rejecta. Propterea enim rex incorporeorum non in curribus et exercitibus adest, sed misero ac vili pullo insidens venit, ut hinc doceat non in equis et mulis, quibus non est intellectus, efferri. Proindeque nos cum Christo mediocritatem colamus, ut una ascendamus : cum angelis hymnos canamus, cum pueris glorificemus, cum turba eadem quæ ipsa clamemus : cum Bethania exsulemus, cum Lazaro a mortuis operibus resurgamus, cum Sionis incolis choros agitemus : cum cæcis quibus visus est redditus, clamemus ; cum pueris et senibus laudemus : cum

discipulis prædicemus; ramos olivarum per misericordiam in vitæ itinere, puerorum exemplo, rite sternamus, amputemus crassæ nostræ naturæ massam, et misericordiæ nos substernamus in via, quæ dicit: « Ego sum via »: ut et nos per ipsam inveniamus misericordiam ab ipsa et cum ipsa in superna Jerusalem: in templum illud magnum simul intremus, et qui præcedimus, et qui sequimur. Qui præcedunt quidem in tertia hora, et qui sequuntur, circa undecimam. Et, qui præcedunt, per actiones, et qui sequuntur, per voluntatem, omnes cum Christo iidem, et qui sequuntur et qui secuti sunt, cum ipso regnantes, et sempiternis honis fruentes, gloriam et majestatem spirent una cum Patre, et sanctissimo et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

οἱ αὐτοὶ ἀκολουθοῦντες, καὶ ἀκολουθήσαντες συμβασιλεύοντες αὐτῷ, καὶ τῶν αἰωνίων ἀγαθῶν ἀπολαύοντες, ὄψαν καὶ μεγαλωσύνην ἀναπέμφωσιν, ἅμα τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς σύμπαντας αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

#### 404 HOMILIA XIV.

*De exitu animi, et de secundo adventu.*

Metuo mortem, quoniam acerba mihi est. Metuo gehennam, quoniam æterna est. Metuo Tartarum, quoniam nihil habet caloris. Metuo tenebras, quoniam nihil habent lucis. Metuo vermem veniferum, quoniam æternus est. Metuo angelos iudicio præficiendos, quoniam sunt imimisericordes. Metuo, cum cogito illius diei terribile et muneribus inexpugnabile consilium, tribunal horribile, iudicem incurruptum. Metuo flumen ignis ante tribunal illud fluens, vehementissimaque flamma ebullientem, et acutos enses. Metuo severissimas pœnas. Metuo supplicium finem non habens. Metuo tetram illam caliginem. Metuo profundas tenebras. Metuo infracta vincula, stridorem dentium, fetum inconsolabilem. Metuo inevitabiles reprobationes. Nihil enim accusatoribus eget iudex ille, neque testibus, neque demonstrationibus, neque reprobationibus. Sed quæcunque fecimus, diximus, decrevimus, ea in medium affert ob oculos nocentum. Tum nullus est qui adsit, et pœnis eripiat: non pater, non mater, non filius, non filia, non alius quisquam cognatorum, non vicinus, non vicinus, non defensor, non pecuniarum largitio, non divitiarum abundantia, non potentiae fastus: quin hæc omnia cineris ritu in pulverem abeunt, solusque reus ex suis factis absolventem, aut condemnantem sustinet sententiam. Heu mihi, heu mihi quem conscientia redarguit, et scripta clamantia docent! O anime, cui tot nefaria fœdaque patrata sunt facinora. Heu mihi qui corporis templum corrupti, et sancto tuo Spiritui dolorem feci! O Deus, vera sunt opera tua, et iustum iudicium, et rectæ viæ, et obscurissima consilia! propter brevem peccati fructum in æternum torqueor. Propter corporis voluptatem igni trador. Iustum est Dei iudicium: vocabar, et non obtemperabam; docebar,